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Úvod

Ochrana webových stránek jako autorského díla a jeho jednotlivých součástí

jako autorských děl je spolu se softwarovým právem jednou z nejdynamičtěji se

vyvíjejících oblastí práva. Přesto je však jejich komplexní úprava opomíjena. Důvodů

pro to může být mnoho, přesto lze na základě současné úpravy zajistit výše

vyjmenovaným dílům určitou základní ochranu. Tato ochrana je však roztříštěná a často

původně tvořená na odlišné instituty. Počítačové programy (tedy i webové stránky) jsou

podle našeho platného a účinného práva v souladu s mezinárodněprávní a evropskou

právní úpravou chráněny jako díla literární. Je nasnadě, že aplikace ochrany děl

literárních je do určité míry vhodná, přesto však nereflektuje například Content

Management System (CMS) nezbytný pro správu obsahu webových prezentací, kdy

CMS lze zajisté považovat za počítačový program, který však pro svou správnou

funkčnost potřebuje další dílčí části. Především databáze, do kterých vstupuje určitým

specifickým způsobem často charakteristickým pro konkrétní CMS, včetně struktury,

coby výsledku uspořádání databáze. Dále je pro jeho správný chod nutné uživatelské

prostředí samotného administrátorského rozhraní a jeho uspořádání, včetně ovládacích

prvků a zvolených programovacích prostředků. Poslední nedílnou součástí je samotný

vzhled stránky, který je pod určitým klíčem generován koncovému uživateli spojením

funkcí databáze, CMS a dalších souborů obsažených na serveru, kde jsou dané stránky

uloženy. Jednotlivé webové prezentace, ovládané pomocí CMS, jsou natolik

komplexním souborem přesně definovaných postupů, které předpokládají přesně

umístěné, pojmenované a nadefinované programované soubory, obrázky a další, kdy

absence byť jednoho z nich může poškodit celou strukturu a vzhled webové stránky,

generovaný koncovému uživateli. Právě komplexnost a požadavky na určitost a

přesnost programování a tak i jeho výsledku podle mého názoru ochrana literárních děl

nereflektuje. Dalším významným aspektem pro webové prezentace jsou spory o

autorství, jak k jejich částem, ze kterých se skládají, tak k celku. Právě těmito problémy

bych se chtěl ve své práci zabývat a dále rozvinout úvahy o možnosti zlepšení ochrany

počítačového programu v České republice a případně ochrany webové stránky jako

svébytného zvláštního celku.
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1. Stručná historie ochrany duševního vlastnictví.

Pojem duševního vlastnictví je široký a hned na začátku je nutné zmínit, že

není přesně definován. O jeho definici se snažilo hned několik mezinárodních

dokumentů a organizací. Všechny definice jsou však buď definicemi kruhem, nebo

demonstrativním výčtem.

Dle Světové organizace duševního vlastnictví (dále v textu práce jako

„WIPO“) se duševním vlastnictvím rozumí „výtvory lidské mysli, tedy vynálezy,

literární a umělecká díla, symboly, názvy a obrazy (obrazová vyjádření) používané

v obchodním styku.“1. WIPO duševní vlastnictví dále dělí do dvou kategorií a to na

průmyslové vlastnictví, tedy patenty, ochranné známky, a autorské právo a práva

související s právem autorským. Úmluva WIPO ve svém článku 2 bodu viii) podává

pouze demonstrativní výčet toho, co se rozumí duševním vlastnictvím a tento výčet

uzavírá „a všechna ostatní práva vztahující se k duševní činnosti v oblasti průmyslové,

vědecké, literární a umělecké“2, čímž rezignuje na přesnou definici daného pojmu.

Dle světové obchodní organizace (dále v textu práce jako „WTO“) se za práva

duševního vlastnictví považují „práva spojená s výtvory lidské mysli, která běžně dávají

autorovi výhradní právo nakládat s dílem po určitou dobu“3. Přičemž WTO dále

duševní vlastnictví rozděluje do stejných oblastí, jako WIPO.

Daleko obecnější definici podává literatura, která za duševní vlastnictví

považuje „nové produkty lidského duševního úsilí“4. Přestože tato definice je velmi

obecná, popisuje ve svém důsledku vše, co lze za duševní vlastnictví obecně považovat.

1 (WIPO), World Intellectual Property Organization. What is Intellectual Property? [online].
Geneva: WIPO, 2011[cit. 2015-02-19]. WIPO Publication No. 450(E). ISBN 978-92-805-
1555-0. Dostupné z:
http://www.wipo.int/edocs/pubdocs/en/intproperty/450/wipo_pub_450.pdf, s. 2
2 Vyhláška ministra zahraničních věcí 69/1975 Sb. o mluvě o zřízení Světové organizace
duševního vlastnictví, podepsané ve Stockholmu dne 14. července 1967. 1975, čl. 2 bod viii).
3 http://www.wto.org/english/tratop_e/trips_e/intel1_e.htm.
4 Z anglického orginálu „the novel products of human intellectual endeavour“ , WAELDE,
Charlotte, G LAURIE, Abbe E BROWN, Smita KHERIA, Jane CORNWELL a Hector L
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V rámci této kapitoly bude dále analyzován vývoj ochrany duševního

vlastnictví v jednotlivých érách. Připomenutí stručného vývoje ochrany duševního

vlastnictví je významné vzhledem k postavení webových stránek a také počítačových

programů v rámci jejich ochrany. Z duševního vlastnictví tedy bude nadále věnována

především pozornost autorskému právu, a to zejména literárním dílům, počítačovým

programům a databázím, jelikož právě tato úprava je klíčová pro tuto práci.

1.1. Prehistorie současné ochrany duševního vlastnictví.

Historie ochrany autorského práva a jiných forem duševního vlastnictví

v evropských zemích má svůj původ již ve starověku v souvislosti s antickým divadlem.

Historie moderní ochrany duševního vlastnictví má však své počátky až v 15. a 16.

století, kdy panovníci jednotlivých zemí vyvíjeli různě úspěšnou snahu o regulaci

knihtisku. Zatímco před vynálezem knihtisku byla každá kniha ručně přepisována a

tudíž kopií každé knihy byl velmi omezený počet, tisk umožnil vytváření kopií ve

značném množství. Šíření nápadů a myšlenek prostřednictvím literatury nebylo vládami

a panovníky vnímáno negativně, ovšem šíření protistátních či proticírkevních myšlenek

již negativně vnímáno bylo, a proto začalo docházet k regulaci tisku formou zavedení

systému udělování panovníkova svolení s provozováním knihtisku, či přímo

k cenzurování textů. Právě tato povolení opravňovala konkrétní tiskaře k tisku

konkrétních děl po určitou dobu a zároveň zakazovala tisk stejných děl jiným tiskařům.

Tato povolení byla tudíž privilegium udělené panovníkem konkrétnímu tiskaři a nijak

nechránilo autory děl.5 Přestože tato povolení, již ze své podstaty původu od panovníka

konkrétního státu, byla omezena na stát svého vydání, jednotlivé státy brzy začaly

zakazovat dovoz stejných děl ze zahraničí, čímž uvedly pod vlastní kontrolu veškerou

produkci daného díla na svém státním území. S rozvojem knihtisku docházelo k rozvoji

tiskařských cechů. Tyto cechy v některých zemích dosáhly výsadního postavení i

MACQUEEN. Contemporary intellectual property: law and policy. Third edition. United
Kingdom: Oxford University Press, 2011, lxxiv, 1025 pages. ISBN 01-996-7182-6, str. 6.
5 Tamtéž, str. 31.
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v oblasti cenzury, kdy vzhledem k povinné registraci literárních děl, která měla jít do

tisku, měly výsadní postavení v rozhodování o tom, jaká literatura se bude vydávat,

jalikož pouze ony mohli registraci provádět. Tato situace nastala například v Anglii a

znamenala obrovský obrat pro celé autorské právo jako takové6.

Vzhledem k tomu, že stav, kdy soukromá autorita má fakticky větší pravomoc,

než autorita státní, byl pro tehdejší členy anglického parlamentu nežádoucí, rozhodli se

jednat a v roce 1709 přijali Copyright Act 17097, který unifikoval úpravu na území

Anglie, Walesu a Skotska8. Zákon zavedl pravidlo, které je využíváno dodnes, a to, že

o vytištění knihy rozhoduje pouze a jen její autor, stejně tak o tom, komu vytištění své

knihy umožní. Tento zákon zakládá práva autorů k dílu, které v obměněných podobách

zůstávají přítomna i v dnešní úpravě. Autoři sice stále museli své knihy registrovat u

cechu, ovšem ten již neměl rozhodovací pravomoc, nýbrž musel zapsat všechny knihy,

které splňovaly zákonné požadavky. Právo autorů k dílu trvalo 14 let od jeho registrace,

přičemž pokud po uplynutí této doby autoři ještě žili, prodloužilo se právo o dalších 14


[…]

udělování evropských patentů (Evropská patentová
úmluva), č. 4/2006 Sb. m. s. a č. 6/2006 Sb. m. s. o
přijetí změn a doplňků Úmluvy o udělování
evropských pantentů (Evropské patentové úmluvy).
In: Sbírka mezinárodních smluv. 2007, 48/2007

Patentový zákon Česká republika. Zákon ze dne 27. listopadu 1990
číslo 527/1990 Sb., o vynálezech a zlepšovacích
návrzích. In: Sbírka zákonů. 1990, Částka 86

směrnice o osobních Evropská unie. Směrnice Evropského parlamentu a
údajích Rady 95/46/ES ze dne 24. října 1995 o ochraně

fyzických osob v souvislosti se zpracováním
osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů.
In: Úřední věstník Evropské unie. 1995, Celex:
31995L0046, L 281.

Nejvyšší soud Nejvyšší soud České republiky

zákon o SIS Česká republika. Zákon č. 480/2004 Sb. ze dne 29.
července 2004 o některých službách informační
společnosti a o změně některých zákonů (zákon o
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některých službách informační společnosti). In:
Sbírka zákonů. 2004, Částka 166.

UDRP z anglického „Uniform Domain-Name Dispute-
Resolution Policy“, tedy Jednotný systém řešení
doménových sporů

rozhodčí soud Rozhodčí soud při Hospodářské komoře České
republiky a Agrární komoře České republiky
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8. Shrnutí

Autorskoprávní aspekty webových stránek

Tato práce si klade za cíl představit stručnou historii autorskoprávní úpravy

počítačových programů, její současnou úpravu obsaženou v zákoně č. 121/2000 Sb., o

právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých

zákonů, a její extenzi a aplikaci na velmi rychle rozvíjející se segment webových

stránek a webových prezentací. Dalším z cílů této práce je rozbor a kritická analýza a

aplikace současné judikatury tuzemských a zahraničních soudů a Soudního dvora

Evrospké unie v oblasti počítačových programů a internetového práva jako takového.

První kapitola této práce pojednává o historii vývoje autorského práva se

zaměřením na ochranu počítačových programů, databází a právní úpravu chování

v rámci sítě internet, respektive sítě World Wide Web.

Druhá kapitola se zaměřuje na definici pojmů, které jsou dále v textu práce

užívány a na něž je v následujících kapitolách aplikována úprava autorského práva.

Kapitola rovněž obsahuje detailní popis fungování webových prezentací a popis částí, z

nichž se skládají.

Následující kapitola aplikuje současnou právní úpravu a nejnovější judikaturu

existující v oblasti webových prezentací a internetu. V první části kapitoly je čtenář

seznámen s nejčastěji se vyskytujícími druhy licencí, respektive licenčních podmínek,

pod kterými jsou distribuovány Systémy pro správu obsahu – CMS. Dále se kapitola

zaměřuje na výklad a aplikaci právní úpravy v souvislosti s nakládáním se CMS a

pravidly a omezeními vyplývajícími z poslední dostupné judikatury. Dále kapitola

rozebírá právní úpravu vzhledu webové prezentace a jeho svébytné pozice v tvorbě a

fungování webových prezentací. Další pasáž kapitoly se zaměřuje na samotný viditelný

obsah webových prezentací a rovněž právní úpravou, jež je na něj třeba aplikovat.

Poslední část kapitoly pojednává o právu databází a aplikaci právní úpravy na další části

webových prezentací včetně doménových jmen, respektive právní úpravy specifických

druhů webových prezentací, jako jsou služby s uživatelsky vkládaným obsahem.
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Předposlední kapitola se zabývá nedostatky současného stavu a rovněž náměty,

jakým směrem by se právní úprava v dané oblasti mohla, či měla ubírat.

Poslední kapitolou je stručný závěr, který krátce sumarizuje obecné závěry,

k nimž bylo dospěno v textu celé práce.

9. Abstract

Copyright aspects of webpages

The main purpose of this master’s thesis is to introduce concise history of

copyright of computer programmes and its present statutory provisions governed by Act

number 121/2000 Sb., of the copyright and rights related to copyright, and its extension

and application on one of the fastest developing area of law, such as websites and web

presentations. Another important objective of this thesis is the critical analysis and

application of the most recent judgements of Czech and foreign courts and also

judgements of the Court of Justice of the European Union in the area of computer

programmes and internet law itself.

First chapter deals with the history and development of the copyright with

particular focus on protection of computer programmes, databases and legal aspects of

behaviour in the internet, respectively World Wide Web.

Second chapter is focused on definition of terms which are defined to be used

in the following chapters in purpose of application of provisions of the Copyright Act.

Chapter also provides detailed description of functioning of web presentations and

description of its unique parts which create the web presentation itself.

The following chapter applies the conditions of statutory law and the most

recent jurisprudence, in the area of websites and the Internet, on web presentations. First

part of the chapter introduces the reader to the most common and frequently used

licences, respectively terms and conditions of licences of particular distributions of the
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Content Management Systems – CMS. The chapter further introduce the jurisprudence

and applies all the law and jurisprudence and all its conclusions on CMSs. The chapter

also deals with the law applicable on graphic interfaces of web presentations and its

unique position in websites making and functioning of such websites. Last but not least,

the chapter does focus on visible content of the web presentations and legal provisions

which has to be applied on such content. The last part of the chapter emphasises on

databases and application of legal provisions and jurisprudence on other specific parts

of websites and domain names, respectively legal provisions which deal with specific

kinds of web presentations, such as services with user embedded content.

Another chapter deals with shortcomings of the present state of jurisprudence

and law and also provides some suggestions on what precautions should be taken to

improve the present state of legislation.

The last chapter contains concise conclusion which briefly summarizes general

conclusions which has arisen from previous chapters.

10. Klíčová slova/Keywords
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