**Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního
PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE**

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University Prague

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität in Prag

POSUDEK OPONENTKY RIGORÓZNÍ PRÁCE
Autor: Mgr. Samuel Král
Název práce: Autorskoprávní aspekty webových stránek
Rok odevzdání práce: 2015
1. oponentka práce: JUDr. Irena Holcová
2. oponentka práce: JUDr. Veronika Křestřanová, Dr.
Úvod posudku: Autor odevzdal a obhájil uvedenou práci jako práci diplomovou. Práce jako celek z hlediska obsahového i formálního překračuje požadavky kladené na práci diplomovou a je tak způsobilá, jak jsem konstatovala již v posudku na diplomovou práci a při její obhajobě, být uznána za práci rigorózní; s tímto uznáním tedy uděluji souhlas. Tématem práce je vysoce aktuální problematika webových stránek se zaměřením na vybrané autorskoprávní aspekty, jak z hlediska českého práva, tak i v kontextu mezinárodním, resp. komunitárním, tedy téma bezesporu vhodné jak z hlediska právní vědy, tak i aplikační praxe.
Rozsah práce: 187 stran, z toho 184 číslovaných stran
Obsah práce: Práce je strukturována do těchto kapitol: 1. Stručná historie ochrany duševního vlastnictví; 2. Vymezení problematiky webových stránek – vymezení pojmů; 3. Autorskoprávní aspekty webových stránek; 4. Budoucí východiska autorskoprávní ochrany webových stránek; 5. Závěr práce; 6. Seznam použitých zkratk; 7. Bibliografie; 8. Shrnutí; 9. Abstract; 10. Klíčová slova/ Keywords. Práce též zahrnuje Obsah. Kapitoly jsou dále členěny do subkapitol, oddílů a suboddílů.
Zhodnocení práce po obsahové stránce: Autor se v práci zabývá problematikou autorskoprávních aspektů webových stránek. Práce pojednává o historii vývoje autorského práva ve vztahu k ochraně počítačových programů, databází, jakož i právní úpravy chování v rámci sítě internet, respektive sítě World Wide Web. Autor se problematikou zabývá komplexně se zřejmou věcnou znalostí včetně -fungování webových prezentací. V práci je tak obsažen detailní popis těchto prezentací a částí, z nichž se skládají. Autor se zabývá aplikací současné právní úpravy a nejnovější judikatury týkající se webových prezentací a internetu. Uvádí ale také - ve zřejmé fascinaci - problematiku Content Management System (CMS), který je nezbytný pro správu obsahu webových prezentací; v souvislosti s tím popisuje též nejčastěji se vyskytující druhy licencí, resp. licenčních podmínek, pod nimiž jsou CMS

<p>distribučovány. Neopomíjí ani výklad a aplikaci právní úpravy při nakládání s CMS včetně omezení vyplývajících ze zákona i aktuální dostupné judikatury. S ohledem na judikaturu zejména SDEU je důležitý rozbor právní úpravy vzhledu webové prezentace a jeho funkce v rámci tvorby a fungování webových prezentací. Zabývá se též viditelným obsahem webových prezentací a aplikovatelnou právní úpravou, dále též právem databází, právní úpravou dalších částí webových prezentací včetně doménových jmen. Názory autora týkající se nedostatků současné právní úpravy, jakož i návrhy de lege ferenda, včetně případné ochrany webové stránky jako svébytného zvláštního celku lze považovat za podnětné. Stejně tak názor, podle kterého www a webové stránky znamenaly revoluci v autorském právu a vnímání jeho pravidel, je třeba považovat za zásadní. Autor se velmi dobře orientuje v problematice též z věcného hlediska. Lze shrnout, že Samuel Král prokázal při zpracování tématu potřebnou míru teoretických právních znalostí a samostatnosti vyžadované pro dosažení cíle práce. Obsah práce prokazuje kromě teoretických právních znalostí též věcně odborné znalosti autora a jeho zkušenosti z aplikace zvoleného právního oboru.</p>
<p>Zhodnocení práce po formální stránce, vč. pracovních metod:</p> <p>Práce je psána srozumitelně – v souladu s vytčeným cílem – s použitím zejména metody analytické, historické, komparativní i popisné. Práce má řádně psaný poznámkový aparát, též práce s odbornou literaturou (nutno říci, že v nadstandardním množství) včetně způsobu uvádění citací, je řádná. Z formálního hlediska lze snad vytknout pouze přepisy (překlepy) objevující se v práci, avšak bez relevance na její obsah. Práce může mít význam nejen pro nauku, ale též pro aplikační práci.</p>
<p>Celkové hodnocení práce:</p> <p>Rigorózní práce Mgr. Samuela Krále je prací vědeckou splňující z hlediska obsahového, tak i formálního, požadavky kladené na práci rigorózní a je tedy způsobila obhajoby.</p>
<p>Dotaz k zodpovězení při obhajobě v rámci státní rigorózní zkoušky:</p> <p>Soustřed'te se na úvahy de lege ferenda ve vztahu k tématu.</p>
<p>Praha dne 07.02.2016</p> <p style="text-align: right;">_____ JUDr. Veronika Křest'anová, Dr. oponentka rigorózní práce</p>